Et quod temporalem prosperitatem consecutus sit

⁴²¹ suum] om. F meum V² illum (ante servum R) δ π ⁴²² manifeste] maxime F β¹ δ π ⁴³⁶ eorum scrips. cum γ δ¹ π] earum cet. ⁴⁴² similis ei inv. V² γ(-As) Pd π (cf. supra lin. 419) ⁴⁴⁵ specialem scrips. cum sN γ δ¹ π] spiritualem cet. ⁴⁶⁰ reddit] reddat F N ⁴⁶⁴ vel om. F V¹ γ ⁴⁹⁰ honestatis] — tatem γ δ¹ π amorem add. Va (def. β¹) ⁴⁹⁵ assecutus] consecutus γ(-F²) δ(-R) π

⁴³¹ servus: cf. Thomas II-II q. 19 a. 4 ex Arist. I Metaph. 3 (982 b 26). ⁴⁴⁷ Graduale missae 'Statuit' conf. pont. in Missali romano, ex Eccli. XLIV²⁹. ⁴⁵⁶ supra: vers. I. ⁴⁶⁶ II Cor. II¹⁵.

¹⁰ Nonne tu vallasti eum ac domum eius et universam substantiam eius per circuitum? Operibus manuum eius benedixisti et possessio eius crevit in terra. ¹¹ Sed extende paululum manum tuam et tange cuncta quae possidet, nisi in faciem benedixerit tibi. ¹² Dixit ergo Dominus ad Satan: Ecce universa quae habet in manu tua sunt, tantum in eum ne extendas manum tuam.

ostendit quantum ad duo. Primo quantum ad immunitatem malorum, quia scilicet praeservatus erat a Deo ab omni adversitate, et hoc est quod dicit *Nonne tu vallasti*, idest protexisti sicut protegisti vallum aut murus, *eum*, quantum ad suam personam, *ac domum eius*, quantum ad prolem et familiam, *et universam substantiam eius*, quantum ad possessiones; et addit *per circuitum*, ut perfecta immunitas ostendatur, quia illud quod per circuitum vallatur ex nulla parte potest pati insultum. Secundo ostendit eius prosperitatem quantum ad multiplicationem bonorum, et hoc est quod dicit *Operibus manuum eius benedixisti*. Et quidem cum Deus dicendo omnia faciat, benedicere Dei est bonitatem rebus dare: tunc ergo Deus operibus alicuius benedicit quando ea ad bonum perducit ut finem debitum consequantur. Et quia quaedam bona homini proveniunt absque suo opere et intentione, propter hoc addit *et possessio eius crevit in terra*. Sic igitur Satan calumniatur facta beati Iob quasi ea ex intentione ageret bonitatis terrena; unde manifestum est quod bona quae agimus non referuntur ad prosperitatem terrenam quasi ad praemium, alias non esset perversa intentio si quis propter prosperitatem temporalem Deo serviret; et similiter e contrario adversitas temporalis non est propria poena peccatorum, de quo ferre in toto libro quaestio erit.

Vult autem ostendere Satan quod propter prosperitatem terrenam quam consecutus erat Iob Deo servierat per oppositum: si enim cessante prosperitate terrena Iob Deum timere desineret, manifestum fieret quod propter prosperitatem terrenam qua fruebatur Deum timebat; et ideo subdit *Sed extende paululum manum tuam et tange cuncta quae possidet*, scilicet ea auferendo, *nisi in faciem benedixerit tibi*, idest manifeste maledixerit, supple 'male mihi accidat'. Et notandum quod ex magna adversitate etiam vere iustorum interdum corda commoventur, sed simulate iusti ex modica adversitate turbantur velut nullam virtutis radicem habentes. Vult ergo Satan innuere quod Iob non vere iustus erat sed simulate, et ideo dicit quod si etiam paululum adversitate tangatur murmuraret contra

Deum, quod est Deum blasphemare. Et signanter dicit *nisi in faciem benedixerit tibi*, ut significet quia etiam in prosperitate in corde suo Deum quodammodo blasphemabat dum eius amori temporalia praeponebat, sed prosperitate sublata etiam in faciem blasphemaret, idest manifeste. Potest et aliter intelligi hoc quod dicit *nisi in faciem benedixerit tibi*, ut benedictio proprie sumatur et sit sensus: si tu paululum eum tangas prosperitatem terrenam auferendo, haec mihi accidant nisi manifestum fiat quod antea benedixerit tibi non in vero corde sed in facie, idest ad apparentiam hominum.

Et quia, sicut dictum est, Dominus sanctorum virtutem vult omnibus esse notam, et bonis et malis, placuit sibi ut sicut bona facta eius omnes conspexerant ita etiam recta eius intentio omnibus fieret manifesta: et ideo voluit Iob prosperitate terrena privare, ut eo in Dei timore perseverante manifestum fieret quod ex recta intentione et non propter temporalia Deum timebat. Sed sciendum est quod Deus malos punit et per bonos angelos et per malos, sed bonis numquam adversitatem inducit nisi per malos: et ideo super beatum Iob adversitatem non nisi per Satan induci voluit, et propter hoc subditur *Dixit ergo Dominus ad Satan: Ecce universa quae habet in manu tua sunt*, idest potestati tuae trado, *tantum in eum ne extendas manum tuam*. Ex quo manifeste datur intelligi quod iustis viris Satan non quantum vult sed quantum permittitur nocere potest. Considerandum etiam quod Dominus non praecepit Satan ut Iob offenderet sed solum ei potestatem dedit, quia « voluntas nocendi inest cuilibet malo ex se ipso sed potestas non nisi a Deo ».

Patet igitur ex praedictis hanc fuisse causam adversitatis beati Iob ut eius virtus omnibus fieret manifesta, unde et de Tobia dicitur quod « ideo Dominus ei tentationem evenire permisit ut posteris daretur exemplum patientiae eius sicut et sancti Iob ». Cavendum autem est ne credatur Dominum ex verbis Satan inductum esse ad permittendum Iob affligi, sed aeterna dispositione hoc ordinavit ad manifestandam virtutem Iob contra omnes calumnias

535 etiam] in F pN et V¹ F³ om. sN 556 etiam] om. pN δπ et sN (def. β¹) 583 manifestandam] — dum β γ(-As) δ¹ π
553 dictum est: lin. 459. 572 Glossa ordin. super Gen. iii¹ ex August. XI De Gen. ad litt. cap. 3 (PL 34,431). 577 Tob. ii¹².

Egressusque est Satan a facie Domini. ¹³ Cum autem quadam die filii et filiae eius comederent et biberent vinum in domo fratris sui primogeniti, ¹⁴ nuntius venit ad Iob qui diceret: Boves arabant et asinae pascebantur iuxta eos, ¹⁵ et irruerunt Sabaei tuleruntque omnia et pueros percusserunt gladio, et evasi ego solus ut nuntiarem tibi. ¹⁶ Cumque adhuc ille loqueretur venit alter et dixit: Ignis Dei descendit de caelo,

impiorum: et ideo praemittitur calumnia et subse-
quitur divina permissio.

Egressusque est Satan a facie Domini etc. Posita causa adversitatis beati Iob, consequenter ostenditur qualiter ei huiusmodi adversitas supervenit. Et quia tota inducta est per Satan, ideo de ipso primo dicitur *Egressusque est Satan a facie Domini*, quasi ad utendum potestate sibi permissa. Et signanter dicitur quod *egressus est a facie Domini*, nam Satan secundum quod potestas ei permittitur nocendi alicui coram facie Domini est, quia ex rationabili Dei voluntate hoc accidit, sed dum exequitur permissam sibi potestatem a facie Domini exit, quia ab intentione permittentis recedit; quod in proposito apparet: permissum enim fuit ei a Deo ut posset nocere Iob ad manifestandam eius virtutem, sed Satan non propter hoc eum afflixit sed ut eum ad impatientiam et blasphemiam provocaret. Simul autem in hoc manifeste apparet verum esse quod supra diximus, Satan affuisse inter filios Dei coram eo assistentes secundum quod assistere dicuntur Deo aliqui prout divino iudicio et examini subduntur, non secundum quod assistere coram Deo dicuntur qui Deum vident: unde et hic non dicitur quod Satan abiecerit a facie sua Deum sed quod *egressus est a facie Domini*, quasi ab intentione providentiae eius recedens licet ordinem providentiae effugere non valens.

Considerandum est autem quod in adversitate enarranda ordo contrarius observatur ordini quo fuerat prosperitas enarrata. Nam in prosperitate enarrata a potioribus ad minora processit incipiens a persona ipsius Iob, et post hoc posuit prolem et deinde animalia, primo oves et deinceps alia: et hoc rationabiliter quia perpetuitas quae in persona salvari non potest quaeritur in prole, ad cuius sustentationem possessionibus indiget. In adversitate autem proponitur e converso: nam primo narratur amissio substantiae, secundo oppressio prolis, tertio afflictio propriae personae, et hoc ad adversitatis augmentum, nam ille qui maiori adversitate oppressus est minorem non sentit, sed post minorem sen-

titur maior. Et ideo ut a singulis adversitatibus Iob propriam afflictionem sentiret et sic magis ad impatientiam commoveretur, incepit Satan a minori adversitate Iob affligere et paulatim processit ad maiora.

Considerandum est etiam quod ab his quae subito superveniunt hominis animus magis commovetur, nam praecogitata adversa facilius tolerantur; et ideo ut Iob magis commoveretur, in tempore maxime iocunditatis quando minus de adversitate cogitari poterat, ei Satan adversitatem induxit, ut etiam ex ipsa iocunditate praesenti adversitas gravior appareret: nam « contraria iuxta se posita magis elucescunt ». Et ideo dicitur *Cum autem quadam die filii et filiae eius comederent et biberent vinum*, quod specialiter ponitur ad iocunditatis indicium, secundum illud Eccli. xxxi³⁵ « Vinum in iocunditate creatum est, non in ebrietate, ab initio »; *in domo fratris sui primogeniti*, quod etiam ad maiorem solennitatem ponitur: probabile enim est quod in domo primogeniti solemnius convivium celebraretur; *nuntius venit ad Iob qui diceret: Boves arabant*, ut ex memoria fructus damnum intolerabilius videretur; *et asinae pascebantur iuxta eos*, quod etiam ponitur ad augmentum doloris, dum consideraret quod eo tempore hostes supervenerunt quo plura simul possent rapere; *et irruerunt Sabaei*, hostes scilicet a remotis venientes, a quibus non de facili recuperari possent quae rapuissent; *tuleruntque omnia*, ne si aliqua reliquissent, ea saltem sufficerent ad necessarium usum et ad propaginem; *et pueros percusserunt gladio*, quod viro iusto gravius fuit; *et evasi ego solus ut nuntiarem tibi*, quasi dicat: ideo hoc divina dispositione evenit ut ego solus evaderem, ut tu posses habere nuntium tanti damni, quasi Deus te dolore affligere intendit.

Hac autem adversitate nuntiata statim altera nuntiatur, ne si aliquod intervallum fieret interim ad cor suum rediret et se ad patientiam praepararet, et sic sequentia facilius sustineret; et propter hoc subditur *Cumque adhuc ille loqueretur venit alter et dixit: Ignis Dei*, id est a Deo missus, descen-

590 quasi... Domini hom. om. F N 598 ei] om. γ(-As) Pd π ante fuit N V¹ As Va 608 Deum] dominus F deus δ¹ π domini V² scilicet domini Sv 620 proponitur] procedit γ proceditur δ¹ π procedere Va ponimus (?) F² 627 minor] —re N β(-F²) δ¹ π maiori Sv 649 consideraret] —rarent F pN V²

602 supra: lin. 28r. 637 Arist. III Rhet. cap. 17 (1418 b 4) sec. transl. Hermannii Alemanni (ms. Paris B.N. lat. 16673, f. 145ra).

et tactas oves puerosque consumpsit, et effugi ego solus ut nuntiarem tibi. ¹⁷ Sed adhuc illo loquente venit alius et dixit: Chaldaei fecerunt tres turmas et invaserunt camelos et tulerunt eos necnon et pueros percusserunt gladio, et effugi ego solus ut nuntiarem tibi. ¹⁸ Adhuc loquebatur ille et ecce alius intravit et dixit: Filiis tuis et filiabus vescentibus et bibentibus vinum in domo fratris sui, ¹⁹ repente ventus vehemens irruit a regione deserti et concussit quatuor angulos domus, quae corruens oppressit liberos tuos et mortui sunt, et effugi ego solus ut nuntiarem tibi.

dit de caelo, ut quasi eius menti imprimeretur quod non solum ab hominibus sed etiam a Deo persecutionem pateretur, et sic facilius contra Deum provocaretur; ⁶⁷⁰ *et tactas oves puerosque consumpsit*, quasi divinitus hoc procuratum sit ut statim ad tactum ignis omnia consumarentur, quod est supra naturalem virtutem ignis; *et effugi ego solus ut nuntiarem tibi*. Sequitur *Sed adhuc illo loquente venit alius et* ⁶⁷⁵ *dixit: Chaldaei*, qui erant feroces et potentes; unde ad eorum potentiam ostendendam subditur *fecerunt tres turmas*, ut sic vindicta sperari non possit nec recuperatio damni; de quo damno subditur *et invaserunt camelos* etc. Sequitur de oppressione prolis: ⁶⁸⁰ *Adhuc loquebatur ille et ecce alius intravit et dixit: Filiis tuis et filiabus vescentibus et bibentibus vinum in domo fratris sui*, ut ex hoc eorum mors tristior foret quo Iob poterat dubitare eos in statu alicuius peccati fuisse morte praeventos: nam et ipse propterea sanctificabat eos et holocausta per singulos offerebat quia timebat ne in conviviis aliquod peccatum incurrissent. Et ne forte posset credi quod paeniterint et animae suae providerint, subditur ⁶⁸⁵ *repente ventus vehemens irruit a regione deserti et concussit quatuor angulos domus*, quod dicitur ad ostendendum vehementiam venti qui praeter consuetudinem totam domum simul subvertit, ut per hoc ostendatur ex divina voluntate processisse, et sic facilius contra Deum moveretur dum affligebatur ab ⁶⁹⁵ eo cui devota mente servierat. Et ad maiorem doloris cumulum subditur *damnum interemptae prolis*, cum dicitur *quae corruens oppressit liberos tuos et mortui sunt*, scilicet omnes, ne saltem in aliquo evadente ex liberis posteritatis spes remaneret. Et ⁷⁰⁰ hoc eo magis credebatur dolorosum quo liberis omnibus interemptis, aliquis famulorum evadere potuit ad concitandum dolorem, nam sequitur *et effugi ego solus ut nuntiarem tibi*.

Considerandum vero est quod cum omnis prae-

dicta adversitas sit per Satan inducta, necesse est ⁷⁰⁵ confiteri quod Deo permittente daemones possunt turbationem aeris inducere, ventos concitare, et facere ut ignis de caelo cadat. Quamvis enim materia corporalis non oboediat ad nutum angelis neque bonis neque malis ad susceptionem formarum sed soli ⁷¹⁰ creatori Deo, tamen ad motum localem natura corporea nata est spiritali naturae oboedire; cuius indicium in homine apparet, nam ad solum imperium voluntatis moventur membra ut opus a voluntate dispositum prosequantur. Quaecumque igitur solo ⁷¹⁵ motu locali fieri possunt, haec per naturalem virtutem non solum spiritus boni sed etiam mali facere possunt, nisi divinitus prohibeantur; venti autem et pluviae et aliae huiusmodi aeris perturbationes ex solo motu vaporum resolutorum ex terra et ⁷²⁰ aqua fieri possunt, unde ad huiusmodi procuranda naturalis virtus daemonis sufficit: sed interdum ab hoc divina virtute prohibentur ut non liceat eis facere omne quod naturaliter possunt. Nec est contrarium quod dicitur Ier. xiv²² « Numquid sunt in ⁷²⁵ sculptilibus gentium qui pluant? »: aliud enim est naturali cursu pluere, quod solius Dei est qui causas naturales ad hoc ordinavit, aliud vero est causas naturalibus a Deo ad pluendum ordinatis interdum artificialiter uti ad pluviam, vel ventum inter- ⁷³⁰ dum quasi extraordinarie producendum.

Tunc surrexit Iob etc. Enumerata adversitate beati Iob, agitur hic de patientia quam in adversitate monstravit. Sciendum autem est ad evidentiam eorum quae hic dicuntur quod circa corporalia bona ⁷³⁵ et circa animi passiones antiquorum philosophorum diversa opinio fuit. Nam Stoici dixerunt bona exteriora nulla bona hominis esse, et quod pro eorum amissione nulla tristitia animo sapientis poterat inesse; Peripateticorum vero sententia fuit quod bona exteriora sunt quidem aliqua hominis bona, non

⁶⁷¹ procuratum] procreatum F N β provocatum π ⁶⁷² consumarentur pro consumerentur ut habent V¹ γ δ π (cf. Thesaurus ling. lat. s.v. consummo) ⁶⁷⁹ etc.] om. F γ et tulerunt eos necnon et pueros percusserunt gladio et effugi ego solus ut nuntiarem tibi cum Vulg. Pd π ⁶⁸² sui] primogeniti add. cum Vulg. sV² δ(-R) π ⁷³⁰ interdum om. solus Va ⁷³¹ producendum] -dam F N γ(-As)

⁷¹⁰ ad susceptionem formarum: cf. Thomas I Pars q. 110 a. 2; ad motum localem: cf. ibid. a. 3. ⁷³⁶ antiquorum philosophorum: cf. August. IX De civ. Dei cap. 4 (PL 41,258) sec. Thomam I-II q. 59 a. 2.

²⁰ Tunc surrexit Iob et scidit tunicam suam, et tonso capite corruens in terram adoravit ²¹ et dixit: Nudus egressus sum de utero matris meae, nudus revertar illuc. Dominus dedit, Dominus abstulit;

quidem principalia sed quasi instrumentaliter ordinata ad principale hominis bonum, quod est bonum mentis: et propter hoc sapientem in amissionibus exteriorum bonorum moderate tristari concedebant, ita scilicet quod per tristitiam ratio non absorberetur ut a rectitudine declinaret. Et haec sententia verior est et ecclesiasticae doctrinae concordat, ut patet per Augustinum in libro De civitate Dei.

⁷⁵⁰ Hanc igitur sententiam Iob secutus, tristitiam quidem in adversitate monstravit, tamen sic moderatam ut rationi subiecta esset, et ideo dicitur quod *Tunc surrexit Iob et scidit tunicam suam*, quod apud homines solet esse tristitiae indicium. Notandum vero est quod dicit *tunc*, scilicet post mortem filiorum auditam, ut de eis magis quam de amissione rerum doluisse videatur. De amicis enim mortuis non dolere duri et insensibilis cordis esse videtur, sed virtuosi est hunc dolorem non immoderatum habere, secundum illud Apostoli Thess. iv « Nolumus vos ignorare de dormientibus, ut non contristemini sicut et ceteri qui spem non habent »: et hoc in beato Iob fuit, unde et status mentis eius per actum exteriorem apparuit. Quia enim ratio erecta stetit, congruenter dicitur quod *Iob surrexit*, quamvis homines dolentes magis soleant prosterni; quia vero tristitiam patiebatur sed non penetrantem usque ad intima rationis perturbanda, in exterioribus tristitiae signum ostendit quantum ad duo, scilicet quantum ad ea quae sunt extra naturam corporis, unde dicitur *et scidit tunicam suam*, et quantum ad ea quae de natura corporis procedunt, unde dicitur *et tonso capite*, quod apud eos qui comam nutriunt solet esse doloris indicium. Unde haec duo signa tristitiae convenienter praemissis adversitatibus respondent, nam scissio tunicae respondet amissioni rerum, tonsio capitis amissioni filiorum. Tunc autem mens erecta stat quando humiliter Deo subicitur: unumquodque enim tanto in maiori nobilitatis altitudine consistit quanto magis suo perfectivo substat, sicut aer dum subditur luci et materia dum subditur formae; quod igitur mens beati Iob per tristitiam delecta non erat sed in sua rectitudine

persistens, manifestatur per hoc quod Deo se humiliter subdidit, nam sequitur *corruens in terram adoravit*, ad humilitatis et devotionis indicium demonstrandum.

Et non solum factis statum suae mentis declaravit sed etiam verbis; rationabiliter enim demonstravit, etsi tristitiam pateretur, se tristitiae non debere succumbere. Primo quidem ex condicione naturae, unde dicitur *et dixit: Nudus egressus sum de utero matris meae*, scilicet terrae quae est communis mater omnium, *nudus revertar illuc*, idest in terram; et secundum hunc modum dicitur Eccli. xl¹ « Occupatio magna creata est hominibus, et iugum grave super filios Adam a die exitus de ventre matris eorum usque in diem sepulturae in matrem omnium ». Potest et aliter intelligi, ut quod dicitur *de utero matris meae* accipiatur ad litteram de utero mulieris quae genuit eum, quod autem dicitur *nudus revertar illuc* intelligitur quod haec dictio *illuc* facit simplicem relationem: non enim aliquis iterato in ventrem matris revertitur, sed revertitur in illum statum quem habuit in utero matris quantum ad aliud, scilicet quantum ad hoc quod est alienum esse a conversatione humana. Hoc igitur dicens rationabiliter ostendit quod propter amissionem exteriorum bonorum non debet homo tristitia absorberi, quia exteriora bona non sunt ei connaturalia sed accidentaliter adveniunt, quod ex hoc patet quia homo sine eis in hunc mundum venit et sine eis recedit: unde accidentalibus bonis sublatis, si substantiale remaneat, non debet homo tristitia superari etsi eum tristitia tangat.

Secundo ostendit idem ex divina operatione dicens *Dominus dedit, Dominus abstulit*: ubi primo consideranda est vera eius sententia de providentia divina circa res humanas. In hoc enim quod dixit *Dominus dedit*, confessus est prosperitatem mundanam hominibus advenire non casualiter neque ex fato stellarum nec ex solo humano studio sed ex dispensatione divina; in hoc vero quod dicit *Dominus abstulit*, confitetur etiam adversitates mundanas in hominibus divinae providentiae iudicio provenire.

744 amissionibus] — one γ δ¹ π 752 quod om. N β 768 perturbanda scrips.] — bande F N V² γ(-F²) δ¹ π — bandus V¹ — bandum F² — bando F² om. Va 795 xl.] 41 F xi N β δ¹ π 802 intelligitur] — gatur δ(-Pd) π 822 nec] neque β(-V¹) γ δ¹ π

749 Lib. XIV c. 9 (PL 41,413). 754 tristitiae indicium: cf. Gen. xxxvii³⁴, III Reg. xxi²⁷. 760 I Thess. iv¹³. 774 doloris indicium: cf. Gregor. II Moral. cap. 16 (PL 75,570 A). 793 terrae: Glossa interlin. super h. l. ex Gregor. II Moral. cap. 17 (PL 75,570 C).

sicut Domino placuit ita factum est. Sit nomen Domini benedictum! ²² In omnibus his non peccavit Iob labiis suis, neque stultum quid contra Deum locutus est.

Hoc autem inducit quod non habet homo iustam querelam de Deo si temporalibus bonis spoliatur, quia qui gratis dedit potuit vel usque ad finem vel ad tempus largiri: unde cum ante finem homini

⁸³⁰ temporalia aufert, homo conqueri non potest.

Tertio ostendit idem ex beneplacito divinae voluntatis dicens *sicut Domino placuit ita factum est*; est autem amicorum idem velle et nolle: unde si ex beneplacito divino procedit quod aliquis bonis temporalibus spoliatur, si Deum amat, debet voluntatem suam voluntati divinae conformare, ut hac consideratione tristitia non absorbeatur.

Hae igitur tres rationes debito ordine ponuntur: nam in prima ratione ponitur quod bona temporalia sunt homini extranea, in secunda quod a Deo homini dantur et auferuntur, in tertia quod hoc accidit secundum beneplacitum divinae voluntatis. Unde ex prima ratione concluditur quod homo propter amissionem temporalium bonorum non debet ⁸⁴⁵ tristitia absorberi, ex secunda quod nec etiam potest conqueri, ex tertia quod etiam debet gaudere. Non enim esset placitum Deo quod aliquis adver-

sitatem pateretur nisi propter aliquod inde proveniens bonum: unde adversitas, licet ipsa ex se amara sit et tristitiam generet, tamen ex consideratione ⁸⁵⁰ utilitatis propter quam Deo placet debet esse iocunda, sicut et de apostolis dicitur « Ibant apostoli gaudentes » etc.; nam et de sumptione medicinae amarae aliquis ratione gaudet propter spem sanitatis licet sensu turbetur. Et quia gaudium est materia ⁸⁵⁵ gratiarum actionis, ideo hanc tertiam rationem in gratiarum actionem concludit dicens *Sit nomen Domini benedictum!* Benedicatur quidem nomen Domini ab hominibus in quantum de eius bonitate notitiam habent, quod scilicet omnia bene dispenset et ⁸⁶⁰ nihil agat iniuste.

Sic igitur concluditur innocentia Iob cum dicitur *In omnibus his non peccavit Iob labiis suis*, ut scilicet per verba impatientiae motum exprimeret, *neque stultum quid contra Deum locutus est*, id est blasphemum, ut scilicet de divina providentia blasphemaret: stultitia enim sapientiae opponitur quae proprie est cognitio divinorum.

⁸⁶⁰ dispenset] — sent F N — sat γ ⁸⁶⁵ blasphemum] — mium γ — miam δ¹ π — mia V¹ — me F²

⁸³³ idem velle et nolle: Sallust. *Bellum Catil.* cap. 20; apud Thomam tamen e. g. *II-II* q. 29 a. 3 haec sententia Tullio tribuitur; cf. *Moralium dogma philos.* 22 (PL 171,1023 B). ⁸⁵² Act. v⁴¹. ⁸⁶⁸ cognitio divinorum: sec. August. *XIV De Trin.* cap. 1 (PL 42,1037) ut refert Thomas *II-II* q. 45 a. 1 arg. 2.

CAPITULUM II

¹ Factum est autem, cum quadam die venissent filii Dei et starent coram Domino, venisset quoque Satan inter eos et staret in conspectu eius, ² ut diceret Dominus ad Satan: Unde venis? Qui respondens ait: Circuivi terram et perambulavi eam. ³ Et dixit Dominus ad Satan: Numquid considerasti servum meum Iob, quod non est illi similis in terra? Vir simplex et rectus et timens Deum ac recedens a malo, et adhuc retinens innocentiam. Tu autem commovisti me adversus eum ut affligerem illum frustra.

Factum est autem, cum quadam die etc. Cum triplex sit hominis bonum, scilicet animae, corporis et exteriorum rerum, hoc modo ad invicem ordinantur ut corpus sit propter animam, res vero exteriores et propter corpus et propter animam. Sicut igitur est perversa intentio si quis bona animae ordinet ad prosperitatem exteriorum bonorum, ita est perversa intentio si quis bona animae ordinet ad corporis salutem. Et quidem quod Iob in actibus virtutum abundaret, quae sunt animae bona, sensibilibus cunctis poterat esse manifestum, unde et Dominus ad Satan supra dixerat «Numquid considerasti servum meum Iob» etc. Sed Satan calumniam inferebat quasi Iob actibus virtutum intendere propter temporalia bona, sicut et mali homines quorum Satan princeps est perniciose iudicant de intentione bonorum; sed haec calumnia repulsa erat per hoc quod post exteriorum bonorum amissionem adhuc in virtute stabilis permanebat, ex quo sufficienter ostensum est quod eius intentio non erat ad exteriora bona obliquata. Restabat igitur ostendere ad perfectam demonstrationem virtutis Iob quod nec etiam ad salutem proprii corporis incurvata erat eius intentio, et ideo rursus inducitur divinum iudicium quo hoc manifestatur: hoc est ergo quod dicitur *Factum est autem, cum quadam die venissent filii Dei et starent coram Domino, venisset quoque Satan inter eos et staret in conspectu eius, ut diceret Dominus ad Satan: Unde venis?* Quibus verbis quia supra exposita sunt diutius immorandum non est, nisi quod hoc notandum est quod propter aliud factum alia dies hic inducitur, sicut et in principio Genesis secundum diversa rerum genera quae insti-

tuebantur diversi dies describuntur. Quid autem Satan examinatus responderit ostenditur consequenter cum dicitur *Qui respondens ait: Circuivi terram et perambulavi eam.* Et hoc ut supra.

Et rursus Dominus virtutem Iob ei quasi conspicuam proponit ut supra, unde sequitur *Et dixit Dominus ad Satan: Numquid considerasti servum meum Iob, quod non est illi similis in terra? Vir simplex et rectus et timens Deum ac recedens a malo.* Sed quia iam quaedam virtus beati Iob manifestata erat quae prius manifesta non fuerat, scilicet constantia in adversis, ideo nunc addit *et adhuc*, scilicet post amissionem temporalium bonorum, *retinens innocentiam*; ex quo ulterius Dominus ostendit suspicionem Satan fuisse calumniosam et intentionem frustratam, unde sequitur *Tu autem commovisti me adversus eum ut affligerem illum frustra.* Ex hoc autem quod dicitur *commovisti me adversus eum*, non est intelligendum quod Deus ab aliquo provocetur ad volendum quod prius nolebat sicut est apud homines consuetum – dicitur enim Num. xxiii¹⁹ «Non est Deus ut homo ut mentiatur, neque ut filius hominis ut mutetur» –, sed loquitur hic Scriptura de Deo figuraliter more humano: homines enim quando facere aliquid volunt propter aliquem ab illo commoveri dicuntur; Deus autem vult quidem facere, sicut et facit, hoc propter illud, tamen absque omni mentis commotione quia ab aeterno in mente habuit quid propter quod facturus esset. Disposuerat igitur Dominus ab aeterno Iob temporaliter affligere ad demonstrandam veritatem virtutis eius, ut omnis malignorum excluderetur calumnia, unde ad hoc significandum hic dicitur *Tu autem commovisti me adversus eum.*

21 obliquata] obligata F β δ(-Pd) 28 eos] om. F pN F² lac. V² (def. V¹) 34 describuntur] distribuuntur F β distinguuntur Va describunt Pd 41 est] sit cum Vulg. F² δ(-R)π(def. γ) illi] ei (post similis Va) F Va π post similis F² Pd (def. γ) 50 illum] eum F² γ Pd π eius R (def. N V¹)

1 triplex...bonum: sec. Arist. *I Ethic.* 12 (1098 b 12) ut refert Thomas *II-II* q. 152 a. 2. 12 Cap. 1⁸ 30 supra: cap. 1 216. 37 supra: cap. 1 354. 39 supra: cap. 1⁸.

⁴ Cui respondens Satan ait: Pellem pro pelle, et cuncta quae habet homo dabit pro anima sua; ⁵ alioquin mitte manum tuam et tange os eius et carnem, et tunc videbis quod in faciem benedixerit tibi. ⁶ Dixit ergo Dominus ad Satan: Ecce in manu tua, verum tamen animam illius serva. ⁷ Egressus igitur Satan a facie Domini percussit Iob ulcere pessimo a planta pedis usque ad verticem eius. ⁸ Qui testa saniem radebat, sedens in sterquilinio.